Harum litterarum mentionem fecit P. *Nicolaus Lanoius* S. J., cum Augusta 30. Augusti 1571 Natali *scriberet: „Nella lettera che l' altra volta scrisse la R. V. al P. Canisio sopra di l' assunto della faculta delle Arti et del Pedagogio in Ingolstat, si faceua mentione che Lanoyo anchor diceSSI con li altri il suo parere“ etc. (ex autographo; G. Ep. coll. I f. 220^a). Negotium autem illud „facultatis artium et paedagogii“ sive philosophiae scholastico modo per „cursum“ quendam 2—3 annorum et grammaticae, litterarum humaniorum, rhetoricae in paedagogio sive gymnasio, quod nunc vocamus, tradendarum sic habebat: Quia superioribus annis multi harum disciplinarum studiosi ob „confusam studendi rationem“ (cf. *Can. V* 715 723) aliasque rationes in litteris et pietate parum profecerant, et quia cum Sociis, qui in universitate docebant, reliqui professores saepe discordabant, Albertus V. dux a. 1570, expertus, Bavariam — ita ipse in litteris a. 1571 ad Borgiam praepositum generalem datis affirmat — „restitutae avitae pietatis magnam partem Societati debere“, et existimans, academiae ingolstadiensi „optime consultum“ fore, „si juventus morum ac pietatis Magistros eos simul haberet, quos eruditioNis ac Doctrinae Patronos tam utiles esset experta“, per Simonem Thaddaeum Eck cancellarium suum et Martinum Eisengrein vicecancellarium universitatis (qui ducis consilium valde probabant) cum Sociis agere coepit, „ut Paedagogii Academic, ac Philosophici cursus curam et sollicitudinem in sese reciperent“ (*Mederer* l. c. IV 324—325). Qua de re *Borgias* Paulo Hoffaeo provinciali Roma 31. Septembris 1570 *scripsit: „S' é uista la richiesta fatta per il signor Cancelario et il signor Eisengrenio de parte dell' Illustrissimo duca, sopra il pigliar l' assumptio dela facolta della philosophia, et lettere di humanità“; quae Socii usque adhuc libere, non „per obligo“ tradebant; permittitur igitur Hoffaeo, ut proximo anno rei periculum faciat, ita tamen, ut et Sociis et externis sua constet libertas; deinde, si rem cum aliorum emolumento et sine magno sodalium detrimento fieri posse visum erit, de „perpetuo assumpto“ agi poterit. Et in eandem fere sententiam *Borgias* Hoffaeo iterum *scripsit 25. Novembris 1570 (ex apographis eiusd. temp.; Germ. 70 f. 123^b 136). Itaque, cum inter Eisengreinium, cui dux 20. Octobris 1570 supremam universitatis curam cum nomine „inspectoris“ vel „patroni“ dederat (*Pfleger*, Eisengr. 86. *Mederer* l. c. II 328 331), Eckium, Hoffaeum, professores externos (quibus ducis consilium valde displicebat) multa consilia collata essent, Monachii 30. Ianuarii 1571 „ad mandatum“ ducis ab Erasmo Vendio sive Vendt uno ex praecipuis ducis consiliariis, viro valde religioso et litterarum amantissimo (*K. v. Reinhardstöttner* l. c. [v. supra p. 99] IV 57 62—64 138), datus est senatus aulici „recessus“ sive „resolutio“ germanica, qua, quid iuris, quid officii ea in re rectori universitatis, senatui, Societati, professoribus reliquis, studiosis esset, accurate definiebatur (exstat apud *Mederer* l. c. IV 326—333; cf. etiam infra, ante ep. n. 1744). Quam „resolutionem“ ab Hoffaeo Romam missam ibique a Socio aliquo latine redditam et numeris distinctam cum *Franciscus Borgias* praepositus generalis legisset, Roma 7. Aprilis 1571 ad Hoffaeum *litteras misit, quibus eum, quae in illa immutanda esse censeret, singulatim docebat; haec, quia com-

¹ Theodoricus Canisius.

² Theodorico; id ex *Natalis* *litteris 21. Iulii 1571 ad P. Alphonsum Pisanum datis intellegitur (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 71 f. 11^b).

modius paulo infra (ante ep. n. 1744) ponentur, hic omitto; epistulam *Borgias* sic terminavit: „Tutte queste cose sarà ben che V. R. le mostri alli Padri Petro et Theodorico Canisio, et che oltra di loro intenda il parer del P. Lanoy, et degli altri suoi consultori“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 70 f. 166).

Lanoius, quid hac de re cum Canisio contulerit, in litteris ad Natalem datis, quas supra memoravi, his verbis declarat: „Jl .P. Canisio mi ha mostrato et letto obiter, la lettera la quale nel nome del Signor Duca fu mandata al P. nostro¹, et la censura di sua Paternita^a circa di quella, et oltra di questo habbiamo noi duoi notato et mutato alchuni punti et cose, in quella censura per ridure tutto il negotio a certi terminij vn puocco piu conuenientj a l' una et a l' altra parte. Diffare et totalmente leuare il disegno del l' assumto (come forsi alchuni giudicano che si dobberia fare) non pare che adesso si possa fare senza grande turbatione del Duca et delli Signori etc. Pure essendo anchora la Compagnia libera^b et in probatione di quel peso insin' al mese di Marzo (come io intendo) bisogna che si tenga forte per retenere la sua libertà religiosa muniendosi anchora contra le calumnie che nel futuro se li potrianno intentare li aemulatorj, come verbi gratia, doue si dice nella lettera ducale che li nostri professori siano huomini graui² etc. vbi fortasse respiicitur ad barbam et reliquum hominem exteriorem potius quam ad interiorem etc. sed de his et alijs P. Canisius (et reliqui doctores) ad cuius censuram me remitto.“

Canisius Natali respondit 1. Septembris 1571.

1742. CANISIUS FERDINANDO II.

Austriæ archiduci, Suebiae principi, comiti tirolensi etc. Oeniponte 1. Augusti 1571.

Ex editione principe (1) operis, quod inscribitur: „Commentariorum de Verbi Dei corruptelis Liber primus: In quo de sanctissimi praecursoris Domini Ioannis Baptista historia euangelica, cum aduersus alios huius temporis sectarios, tum contra . . . Centuriatores pertractatur. Authore D. Petro Canisio Societatis Iesu Theologo nunc primum editus“, Dilingae 1571, f. a 2^a—b 4^b. Eaedem litterae, paullulum tamen emendatae, in eiusdem operis editione secunda (2) exstant (Commentariorum de Verbi Dei corruptelis Liber primus: . . . ab Authore D. Petro Canisio . . . nunc primum recognitus et auctus, Dilingae 1572, f. a 2^a—b 2^a). Quae deinde a Canisio locis haud paucis immutatae in editione tertia (3) (Commentariorum de Verbi Dei corruptelis, Tomi duo. Prior de . . . Ioanne Baptista . . . disserit . . . D. Petro Canisio Societatis Iesu Theologo, tum Authore, tum Recognitore, Ingolstadii 1583, f. a 2^a—a 4^b) positae et in quarta (4) (Commentariorum de Verbi Dei corruptelis Tomi duo . . . , Lugduni 1584, f. *2^a—*3^b) repetitae sunt.

Nihil fere magis est nocivum quam sacrarum Scripturarum prava interpretatio. Ita Novum Testamentum depravarunt Centuriatores, suam, non maiorum sententiam secuti. Id quod Canisius ex Sancti Ioannis Baptista historia evangelica illustrat, aliorum quoque haereticorum habens rationem. Ferdinandi I. imperatoris, et religione et prudentia et morum honestate insignis, imaginem plane veram Ferdinandus archidux refert. Consiliarii quoque eius excellunt fidei constantia. Optime Ferdinandus et errantes ad ecclesiam reducere studet, et fideles in officio retinet.

a) *Ita Lan. ipse correxit ex la sua censura.* b) *Hoc v. a Lan. supra versum scriptum est.*

¹ Recessum vel „resolutionem“, quam modo dixi. a Lanoio significari cognoscitur ex verbis, quae paulo infra sequuntur; v. adn. 2.

² *Recessus sic habet: „Daneben sy die Vätter Vleiß thuen sollen, damit sy den Cursum mit ansehlichen geschickhten Leuten, sovil jederzeit möglich sein wirdet, versehen, die tauglichen und angenehmen Professores nit zu baldt verkehren oder ändern“ etc. (Mederer 1. c. IV 330—331). Aliqui ex Societatis magistris ingolstadiensibus iuvenes (imberbes?) erant; velut Carolus Ursinus (cf. Can. V 306⁷) philosophiae professor.*

SERENISSIMO | ET ILLVSTRISS. PRIN-|CIPI AC DOMINO,
 D. FERDINAN-|DO Austriae Archiduci, Sueuiae Prin-|cipi, Burgauiae
 Marchioni, Tyrolis | et Habsburgi Comiti etc. patro-|no ampliss. be-
 nignissimoque | Petrus Canisius | Theologus | S. P. D.

QVEMADMODVM in rebus humanis nihil est, FERDINANDE Princeps Illustrissime, verbo dei secundum Catholicae fidei regulam atque interpretationem intellecto, et ad verae pietatis studium accommodato praestantius, bonorumque animis iucundius, et magis Ecclesiae salutare: ex hoc enim diuino semine in hominum animos^{a)} insperso laetissima virtutum omnium seges exoritur, et fructus vber-
 rimi sane proferuntur¹: ita vicissim nihil fere comperias, quod eodem verbo Dei perperam accepto, et ad impuros animi motus explendos detorto perniciosius, ad sanctissimaeque religionis disciplinam labefactandam ac dissoluendam opportunius, ad tetras denique impiarum opinionum pestes in Rempub. Christianam importandas vehementius esse possit. Ego vero cum ipse mecum diligentius cogitarem, quanta esset, his praesertim temporibus, multorum in sacris literis peruerse tractandis atque corrumpendis vel licentia, vel insania, et quanti hinc malorum fluctus ac tempestates Christianum orbem obruerent, totamque Christi Ecclesiam ex omni parte concussam exagitarent, operae precium me facturum putavi, si omne meum studium eo potissimum conferrem, vt multiplices verbi Dei corruptelas, quae hac aetate nostra quam latissime patent, inuestigarem, et quantum quidem per occupationes liceret, literis consignatas in lucem aspectumque proferrem. Quam ad rem inprimis me permouerunt vt noui, sic petulantes plane scriptores ij, qui ab historia illa sua Ecclesiastica per Centurias edita id nominis, vt Centuriatores dicerentur, vulgo sunt consecuti. Etenim in horum voluminibus, quae illi sane multa et ingentia conscripserunt, non pauca videre licet, quae ob insignes locorum noui testamenti et historiae Euangelicae depravationes, partim iustum indignationem, partim vero commiserationem pijs omnibus non mediocrem merito adferant. Quis enim de Christiana rep. bene sentiens, aequo animo ferre possit, audacissimos homines Dei verbum sic interpretari, vt omni antiquitate contempta, et communis doctorum iudicio saepe repudiato, veritatem Euangelicam, qua nihil nobis antiquius esse debebat, ad sectas nouas contra veteris Ecclesiae doctrinam corroborandas, et ad prava dogmatum instituta confirmanda, omni abiecto pudore rapiant, malitioseque conuertant? Quem autem non misereat, tam multos, praesertim rudiores, ex istorum authorum impuris lacunis aquas minime salutares haurire, et pro antidoto exitiale venenum bibere: neque solum horas bonas in huiusmodi Centurijs malis euoluendis perdere, verum etiam Christianae pietatis et fidei magnum

a) animis 3 4.

¹ Cf. Mt 13, 3—23; Mc 4, 3—21; Lc 8, 5—15.

facere detrimentum? Iam vero quoniam Centuriarum libri syluam et materiam confutandi amplissimam continent, et ex ijs infinitae prope modum corruptelae possunt ostendi^a, satis nobis in praesentia fore videbatur, si maxime honoratas Euangelij personas, de quibus tractatio institueretur nobis proponeremus, quasque ab istorum iniurijs, quantum in nobis esset, diuina ope confisi, vindicare conaremur^b. Inter has vero primum Ioanni Baptistae locum tribuimus, de quo tam multa et admiranda nobis Euangelij scriptores tradiderunt, quemque Christus ipse caeteris mortalibus illustri praedicatione longe anteposuit¹. Eius autem non solum eximiam vitae innocentiam et sanctitatem ab istis maleuole oppugnatam defendimus, sed et caetera quae de illo in sacris literis prescripta, ab istis vero insigniter deprauata sunt ex Patrum magis quam nostra sententia, voluimus interpretari. Neque enim nos fugit quam praecclare dixerit, suoque exemplo Christianos omnes admonuerit Basilius vere magnus, cum ad Antiochenam Ecclesiam ita scripsit: *Πίστιν δὲ ἡμεῖς οὔτε παρ’ ἄλλων γραφομένην ἡμῖν νεωτέραν παραδεχόμεθα, οὔτε αὐτοὶ τὰ τῆς ἡμετέρας διανοίας γεννήματα παραδιδόναι τολμῶμεν, ἵνα μὴ ἀνθρώπινα λογίζωνται τὰ τῆς εὐσεβείας ὥματα, ἀλλ’ ἀπερ παρὰ τῶν ἀγίων πατρῶν δεδιδάγμεθα. ταῦτα τοῖς ἐρωτῶσιν ἡμᾶς διαγγέλλομεν*². Hoc est: Nos vero fidem neque ab alijs scriptam, nobis nouitiam admittimus, neque ipsi mentis nostrae germina siue cogitationes tradere audemus, vt verba religionis^c humana commenta esse non existimentur: verum quae a sanctis Patribus edocti sumus, ea interrogantibus nos annunciamus. Etsi vero cum primum huic operi manus admouerem, plane constitutum habebam, grauiores duntaxat Centuriatorum errores indicare; tamen in progressu non potui non mutare consilium, propterea quod re ipsa conperirem, plaeraque ab illis adferri^d, quae cum multis^e essent communia, quaeque ab alijs sectarum magistris male accepta ipsi peius imitarentur. Quare huc etiam deducti sumus, vt ad scriptores alios nouos, qui Catholicam doctrinam multis modis oppugnant, et aequre sicut^f Centuriatores, spreto Ecclesiae iudicio, verbi diuini et Euangelij nomine sibi maximopere^h blandiuntur, subinde digrederemur. Horum ego sententias inter se comparatas, saepe numero diuersas, nonnunquam plane contrarias, de Ioanne autem nostro mira quaedam et inauditaⁱ effutientes, et^k historiam demum^l

a) proferri 3 4. b) videbatur fore, si ad maxime honoratas Euangelij personas nos conuerteremus, easque diuina ope confisi vindicandas nobis proponeremus 3 4. c) religionis 1. d) quod eos re ipsa conperirem, plaeraque adferre 2 3 4. e) quae illis 2; quae ipsis 3 4. f) In 3 4 addita sunt vv.: aequre coecutientibus. g) et perinde ac 3 4. h) tantopere 3 4. i) In 3 4 addita sunt vv.: sed et ridicula prorsus commenta et sensa. k) nec minus 3 4. l) Hoc v. non est in 3 4.

¹ „Amen, dico vobis: non surrexit inter natos mulierum maior Ioanne Baptista“ : Mt 11, 11.

² Ep. 140 (alias 60) n. 2. In editione a monachis O. S. B. maurinis facta eadem sunt verba, praeterquam quod pro λογίζωνται positum est ποιήσωμεν, et pro πατρῶν scriptum est Ηλατέρων; ad ποιήσωμεν autem editor maurinus haec adnotat: „Ita septem mss; unde miror legi in editis λογίζωνται“ (Migne, P. gr. XXXII 588).

Euangelicam tot modis deprauantes inueni, vt eas quidem stultias non potuerim non breuiter annotare, et adhibita quadam censura lectori proponere, vt ita demum possent omnes de istorum malis artibus et corruptelis Euangelicis certius iudicare^a. Quamobrem factus est hic liber aliquanto maior, quam fore initio putabamus, propterea quod praeter excerptas varijs e scriptoribus nouis corruptelas, quae praetereundae non videbantur, argumenti propositi occasio huc nos inuitaret, quasique pertraheret, vt identidem loca e sacris literis cognata intersereremus, et his graues nouatorum errores ac foedas deprauationes aliqua ex parte coargueremus. Fateor equidem in hoc tam lato argumenti genere, quod nescio an quisquam antea scribendo sit persequutus, nonnulla contractius, alia copiosius a nobis explicata videri posse: sed quoniam de corruptelis verbi Dei, et non de Ioanne tantum nobis propositum erat scribere, haudquaquam ab instituto nostro alienum putauimus, si rem varijs e scripturarum testimonijs auctiorem redderemus, et prout sese daret occasio, de corruptelis incidentibus iam breuius, iam fusius dissereremus. Tanto autem minus operae huius nos poenitet, quod speremus aliquem vsum et fructum inde^b consecuturum, partim ad purum putum Dei verbum^c rectius accipiendum et meliore fide tractandum in Ecclesia, partim ad sathanicas istorum technas accuratius deuitandas et fortius debellandas, qui pro diuinis eloquijs suas ipsorum cogitationes atque^d somnia passim venditant imperitis. Si enim antehac vnquam, nunc vel maxime videmus effectum, quod Apostolus Paulus in haec ipsa procul dubio tempora prospiciens, haud sine propheticō spiritu, futurum ita praedixit: ERIT tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt: et a veritate quidem auditum auertent, ad fabulas autem conuertentur¹. Nam vere fabulosum^e ac friuolum habendum est, quicquid vafri homines veterisque pietatis hostes ad corrumpendam diuinae veritatis synceritatem admiscent, quicquid pro suo priuato sensu, ad communem Ecclesiae sensum et consensum eludendum excogitant, quicquid nouorum falsorumque dogmatum inuehunt ac praetextu verbi commendant atque defendunt. Vt hinc merito illis queat opponi^f, quod olim Propheta dixit regius: Narrauerunt mihi iniqui fabulationes, sed non vt lex tua. Et illud: Tempus faciendi Domine; dissipauerunt legem tuam, quodque in eodem psalmo idem ille canit: Respondebo exprobrantibus mihi verbum². Verum^g paulo

a) censura commonere Lectorem, ne malis istorum artibus et corruptelis Euangelicis sibi patiatur illudi 3*4*. b) poenitet, quanto magis confidimus vsum inde et fructum aliquem 3*4*. c) verbi 1. d) cogitationes meraque 3*4*. e) In 3*4* sequitur commentitium. f) dogma verbi Diuini praetextu et tegmine commendatum, iudici populo dictant, scriptitant et inculcant. Vt hinc merito illis Orthodoxos opponat 3*4*. g) Quinque vv. sqq. non sunt in 3*4*.

¹ 2 Tim 4, 3*4*.

² Ps 118, 85 126 42. Recte *Canisius* postea pro verbis „Propheta regius“ posuit „Orthodoxus“ (v. supra, adn. f); neque enim huic psalmo nomen Davidis

post Lectorem pluribus admonebimus, quo usque istorum progressa sit impietas, qui ex Dei verbo, non suum modo, sed et, si libere dicendum est, Sathanae verbum efficere non reformidant^a.

Ego vero has operis nostri primitias, qualescunque demum illae iudicabuntur, nulli sane libentius, quam tibi, Serenissime Princeps, offerendas dedicandasque putau: teque etiam atque etiam rogo, vt me Catholicis, hoc est, legitimis^b armis cum coniuratis Catholicorum hostibus depugnante, non modo spectator intentus, sed fidus etiam patronus adesse non graueris. Tantum enim est nomen tuum, tanta que authoritas, vt quod patrocinio tuo commendatum est, aduersus aemulorum latratus et insultus sese facile tueatur. Nam praeter^c ingenij tui vim ac praestantiam singularem, quam^c in administratione Reip. non obscure demonstras, et praeter heroicam animi fortitudinem, qua res et labentes erigis, et arduas difficilesque moderaris^d, eo generis etiam et natalium splendore co honestatus es^e, vt^f nobiliores et illustiores in imperio^g Principes nulos habeamus. Noti sunt aui, noti proaui tui ex Austriaca stirpe progeniti, quos partim Catholica religio, partim probata vitae morumque integritas, partim bellica virtus^h in tantum culmen euexit, vt permagnam Europae partem sibi subiecerint, et aliquot iam seculis sacrum Rom. Imperium summa cum laude gubernarint. Nihil dicam de optimo et aequissimo laudatissimoque Principe et Imperatore D. FERDINANDO patre tuoⁱ, cuius mortem velut communi parente orbata Germania luxit atque^k deplorauit^l. Ac fuit ille quidem felix, si hoc nomen mortalibus vere potest contingere, felix inquam, non a subiugatis hostibus, quos etiam tyranni ferocissimi saepenumero sibi subiecerunt^l: non a reportatis amplis spolijs, quae cupidissimos et rapacissimos homines delectare quidem possunt, explere autem et satiare nullo modo: sed a vera et orthodoxa religione, quae ad bene beateque viuendum in primis pertinet, semper integre conseruata, et ab ea prudentia, qua difficultimum ruentis imperij statum mirifice sustentauit, et ob vitae synceritatem, quam et optimus Rex, et clarissimus Imperator ita perpetuo praestitit, vt non solum apud vicinos, quibus maxima fuit venerationi, sed etiam apud exterios et immanes Turcas laudem et gloriam sibi maximam conciliarit. Huius tu nomen auspicatissime nobis refers, et

a) reformidant, sequens mox ad Lectorem praemonitio demonstrabit 3. b) legitimis 4. c) *Hoc v. non est in 3 4.* d) obscure cunctis ostendis, et animi heroica fortitudine res labentes erigis. et arduas pace belloque moderaris 3 4. e) *Hoc v. non est in 3 4.* f) *Vide infra, adn. 1.* g) Germania 3 4. h) *In 3 4 addita sunt vv.: et singularis in imperando dexteritas.* i) gubernarint. His heroicibus adiungi meretur, quem honoris gratia nomino, aequissimus laudatissimusque Rex et Imperator D. FERDINANDVS, parens tuus 3 4. k) ac merito 3 4. l) subegerunt 3 4.

inscriptum est, neque in versione LXX, neque in vulgata, neque in Masorah; nec quis eum composuerit, aliunde cognosci potest.

¹ Canisius in posterioribus editionibus (1572, 1583, 1584) haec verba inseruit: „praeter te fratresque tuos“. Ferdinandi fratres erant Maximilianus II. imperator et Carolus archidux idemque Stiriae, Carinthiae, Carniolae etc. princeps.

² Ferdinandus I. imperator 25. Iulii 1564 mortuus est.

virtutes partim aemularis strenue, partim ad viuum quodammodo exprimis, si praesertim quotidianam in te sobrietatem, si clementiam singularem et incensum auitae religionis studium consideremus. Quibus sane rebus id consequeris, vt magni paruique te suspiciant, tantumque tibi authoritatis deferant, quantum boni omnes in summo Principe venerantur atque colunt. His accedit iudicij solertia, quam cum in te saepe alias, tum vero maxime, quo tempore serenissimo patri tuo tibique a sacris concionibus essem¹, facile animaduerti. Adeo dextere ac perite inter casta et impura, inter orthodoxa et adulterina dogmata potes discernere atque diiudicare. Nam et spiritualis vncio, quae Catholicum pectus de omnibus creditu necessarijs haud difficulter docet², abunde suppetit tibi, qui veteris religionis es tenacissimus custos. Tu vero ipse³ nihil habes antiquius, quam matri venerandae Ecclesiae, non solum de scripturis diuinis testanti, sed etiam genuinum earum sensum interpretanti credere⁴, eiusque decretis et authoritati obtemperare. Siquidem ex rege sapientissimo Salomone paeclare didicisti, ad filiorum Dei officium vel maxime pertinere, vt non modo patris aeterni disciplinam obseruent, verum etiam Ecclesiae matris legem non deserant, et⁵ a muliere aliena⁶ improbaque pellice, quae typum haereseos gerit fucoque meretricio⁷ multis imponit, magnopere sibi caueant prospiciantque⁸. Proinde nulla in parte Catholicorum dogmatis claudicas⁹, sed quod optimi Principis proprium esse debet, integrum verae fidei et Ecclesiasticae traditionis regulam inuiolate custodis, neque tibi quicquam cum Ecclesiae desertoribus negotij esse potest. Pridem enim intelligis, quantum detrimenti atque periculi Resp. capiat, vbi libera nouae impietati sunt diuersoria: recteque iudicas, a tuis¹⁰ prouincijs, quae Catholicum nomen profitentur hactenus, alienum prorsus esse oportere, vt¹¹ cum suo Principe in religione¹² discrepent, et in varias de fide opiniones atque sententias distractae diuulsaeque, grauissimis, vt fit alibi, seditionibus diuexentur¹³. Praetereo insignem grauitatem et raram sapientiam paremque

a) custos. Vnde 3 4. b) fidem habere 3 4. c) In 3 4 sequitur idecirco. d) meretricio 1. e) custodis, maiorum sacra instituta sedulo defendis, a religionis nouandae studio et consuetudine semper abhorres. Iampridem enim intelligis, quantum inter veterem et nouam fidem intersit, et quam dispare fructus ab vtraque, vt ita dicam, arbore colligantur. Tum paeclare iudicas, tuis 3 4. f) hactenus, vt indecorum, ita et perniciosum fore, si 3 4. g) in Orthodoxa doctrina 3 4. h) vt alibi passim euenit, seditionibus exagitentur 2; opiniones sententiasque distractae, id quod libet, in sacris quoque sibi licere arbitrentur 3 4.

¹ Canisius Vindobonae Ferdinandi I. Romanorum regis contionatorem egit a. 1553—1555; Pragae coram Ferdinando II. archiduce (qui loco Maximiliani fratris Bohemiae regnum administrabat) a. 1555 et 1556 compluries orationes sacras habuit (*Wolfsgruber* I. c. [v. supra p. 16²] 69 605. *Can.* I 438 548 613 747 768).

² Cf. 1 Io 2, 20; 2 Cor 1, 21.

³ Prv 1, 8; 2, 16. ⁴ Cf. Prv 7, 4—27.

⁵ 3 Rg 18, 21. Ps 17, 46. Hebr 12, 13.

⁶ Canisius his verbis subobscure terras significat, quibus Maximilianus et Carolus, Ferdinandi fratres, imperabant: Bohemiam, Austriam inferiorem (infra et supra Anisum), Stiriam, Carinthiam etc.; v. supra p. 223¹ 238 367.

in religione Catholica propugnanda constantiam illorum, quos multis tu populis gubernatores, consiliarios ac praesides lectissimos praefecisti¹. Taceo, quam crebro diligenterque cures, vt in viam redeant, mentemque saniorem induant^a, quos nouandae religionis insana libido velut ex curriculo recto detorsit, ac fermentum istud deprauatae doctrinae² in morbum lethalem coniecit, vt nisi illi vi quadam in officio contineantur, neque suae saluti, nec Reip. tranquillitati consulere, sed velut morbidae oves vicinum etiam pecus contagione sua inficere, sanisque adhuc membris praesentem luem affricare posse videantur. Ac pluribus quidem ego virtutes tuas, Ornatissime Princeps, possem commemorare, cum^b vitae tuae rationes non solum Oeniponti, quod oppidum Tyrolensis ditionis tuae caput est, verum etiam in vrbe Pragensi, vbi cum totius regni Boëmici potestate multis annis laudabiliter praefuisti³, probe cognitas habeam^c et exploratas. Verum et^d ego, vt ipse nosti, ab adulandi vitio sum alienus, et praesens locus non permittit in tuis me laudibus longius euagari^e, quae alium profecto et eloquentiorem et vacuum magis encomiasten requirunt. Quod superest hanc exiguum nominis IESV Societatem, quam beneuole fuisti semper complexus, in tuam fidem reuerenter committo, simulque Deum^f Opt. Max. ex animo precor, tanti vt patroni studia pro religione et Reip. vtilitate suscepta ad sui sancti nominis gloriam^g bene fortunet, eumque nobis et Ecclesiae Catholicae sospitem diu conseruet. Oeniponti^g, Calendis Augusti, Anno a salutifero partu quingentesimo septuagesimo primo supra millesimum.

Laudes, quibus Canisius Ferdinandi archiducis pietatem extollit, inanes non erant. Constat enim multis argumentis, non solum ipsum Ferdinandum ex animo catholicum fuisse, sed etiam eundem serio contendisse, ut omnes imperio suo subjecti vere essent catholici (v. Hirn, Ferd. II. I 158—278). Exempla addam aliquot: P. Paulus Hoffaeus S. J. Oeniponte 23. Maii 1569 Francisco Borgiae praeposito generali *scripsit: „Mitto catalogum eorum qui flagitant Romae inscribi in societatem Rosarij apud Mineruam.“⁵ Cui Borgias Roma 16. Iunii 1569 *rescripsit: „Si è dato ordine si scriuano nela compagnia del Rosario quelli che V. R. mandò cui numero tanto copioso ci da edificatione.“ Et cum Hoffaeus similes catalogos Oeniponte 12. Septembbris et 4. Octobris misisset (quartum catalogum 11. Decembbris misit), Borgias Roma 28. Decembbris 1569 ei *scripsit: „Si è riceuuto il catalogo di quelli che desiderano scriuersi nella Compagnia del rosario, et s'è dato ordine siano scritti, et la loro deuotione ci edifica molto, et spetialmente quella del serenissimo Arciduca.“ De eodem archiduce Hoffaeus Monachio 14. Februarii 1571 Borgiae *scripsit: „Ob

a) suscipiant 2 3 4. b) In 3 4 sequuntur rr.: plerique vna mecum. c) habeant 3 4. d) Hoc r. non est in 3 4. e) laudibus prolixiorem esse 2 3 4. f) a Deo 3 4. g) Quae sequuntur, in 3 4 non sunt.

¹ In Austriae superioris „regimine“ et „camera“, quae Oeniponte erant, viri erant valde probi et catholici; ut Georgius ab Helfenstein regiminis praefectus, Sebastianus Zott eiusdem consiliarius, Christophorus Klöckler eiusdem cancellarius etc. (Can. III 165² 169—170 339 354 700; IV 310 580; V 45 788 etc.).

² Cf. Mt 16, 6 11; 1 Cor 5, 7 8 etc.

³ Vide supra p. 455¹. ⁴ Ps 78, 9.

⁵ Templum et monasterium significat „Sanctae Mariae supra Minervam“, quod est Patrum Praedicatorum.

infausta et periculosa tempora pulcherrimum edictum fecit Archidux etsi satis Episcopale, in quo vetat non solum peccata, sed etiam omnes ritus Bachicos, choreas etiam in nuptijs: instituit hebdomadarias processiones, hortatur ad poenitentiam, Missam quotidianam, preces et nescio quae alia^a (ex Hoffaei autographis, quae sunt in G. Ep. X f. 115^a 122^a 123^a 123^b et in G. Ep. coll. I f. 282^a, et ex epistularum Borgiae apographis eodem fere tempore scriptis in Germ. 67 f. 268^a et Germ. 70 f. 23^a). Reinerus Fabricius S. J. in *Litteris annuis provinciae Germaniae Superioris Ingolstadio 26. Septembris 1571 datis de rebus oenipontanis haec, praeter alia, narrat: „Jubilaeum bis hoc anno populo propositum magna deuotione est celebratum: Voluit nimirum, et Illustrissimi Principis nostri celsitudo et uniuersa pene cum eo nobilitas Regionis, supplicationibus interesse, Jeiunationibus dare operam, diuidere pauperibus pecunias, denique sacrae communionis palam fieri particeps“ (ex archetypo; G. Ep. coll. I f. 290^b).

1743. CANISIUS P. HIERONYMO NATALI vicario generali Societatis Iesu. Oeniponte 1. Augusti 1571.

Ex autographo (2^o; 3 pp.; in p. 4 inscr. et reliquiae sig.), Germ. 183 n. 247 (f. 364 365). Litteris copiose usus est *Sacchinus*, Can. 283—285; quem secuti sunt *Dorigny*, *Boero*, *Riess* etc.; iisdem litteris usi sunt *Michel*, Can. 343, et *Kröss*, Can. 187 188.

Ei gratulatur et oboedientiam promittit. Laudes libri de Ioanne Baptista. Quam multa scriptio[n]i suae impedimento sint Oeniponte. „Censura“ Patris Saa. Reginae petunt, ut Hoffaeus provincialis itinera pedibus facere vetetur. Cardinalis Truchsess. Visitator. Scholasticos, qui Halae „compendio“ instituuntur, Dilingae vel Ingolstadii studere praestat. Mittantur magistri contionatoribus instituendis. Constituantur scriptores. Turriani opus. Socii gladiis armati.

Pax Christi JESV nobis aeterna.

Quandoquidem Pont. Max. uisum est, P. N. Generalem ob res graues alio mittere¹, et simul successoris ac Vicarij eius factam electionem confirmare, nihil dubitamus, utrumque a Domino factum esse², et diuinae ordinationi eius laeti gratias agimus. Faxit aeterna bonitas, quae hoc nouum onus imposuit R. T. ut ad nominis sui gloriam³ labores eius prosperet, totamque societatis administrationem multis efficiat salutarem. Ego certe hoc audito nuntio sum recreatus, et chariss. Patri non possum non gratulari, quod sperem hac occasione fore, ut^a nostrae prouintiae, sicut et multis alijs, praecclare consulatur. De me nihil dicam aliud, quam quod ex animo cupiam novo superiori per omnia obsequi, et singulari obedientiae studio compensare id, quod scio et doleo saepe a me praetermissum atque neglectum esse, praesertim quo tempore Visitatorem apud nos egit R. T.⁴ cui ego multum saepe negotij et molestiae attuli. Propitius mihi sit dominus⁵.

a) *Sequitur* instituti, a C. obliit.

¹ De S. Francisco Borgia cardinalem Michaelem Bonellum in Hispaniam et Lusitaniam comitari a S. Pio V. iusso v. supra p. 445¹.

² Ps 117, 23. Mt 21, 42. Mc 12, 11. ³ Ps 78, 9.

⁴ Annis 1555, 1562—1563, 1566.

⁵ 1 Rg 24, 7; 26, 11. 3 Rg 21, 3; cf. Lc 18, 13 etc.

De libro meo quem nonnulli Romae legerunt, et cum Pont. Max. comprobare dicuntur¹, habeo sane cur doleam, cum cogito quam sim indignus et impar ego ad ista conficiunda, quotque miserias et imperfectiones adiungam labori, cum in eo uersor^a. Parum sane moueor oblatis quorundam Cardinalium² laudibus: utinam Domino et superioribus meis in re tanta possim facere satis. Atque ut uerum fatear, optabam certe hoc onere liberari, ne opus esset in scriptione progredi, atque^b ut ego possem rectius inseruire uocationi meae pro more nostrorum. Accedunt et impedimenta quaedam, de quibus obiter dicam, ut R. T. filio suo imbecilli consulat. Destituo magna librorum commoditate, quam Dilinga suggerebat: implicor contionandi laboribus, iam donatus Archiduci³: uix hic 15 degimus, eoque plus negotij datur in hoc oppido, quod propter Principis praesentiam uarias exhibit nobis occupationes^c. Procul absum a Patribus Theologis, quos Dilingae ad manus habebam, quorum utebar consilijs atque censura saepe. Neque fauet admodum aer Oenipontanus, qui multis noxiis esse solet. Praeuidebam haec incommoda priusquam huc migrarem, sed dissimulanda et negligenda esse duxi, cum uiderem P. N. Generalem huc esse propensum, ut ego P. Alexandro^d in cathedra succederem, et Archiduci hoc loco inseruirem. Faciam id sane libens, quamdiu suppetent uires per Dei gratiam: sed uereor me lente progressurum in scriptione, quae sola hominem integrum postulare uidetur. In his montibus obedientia duce mori paratus sum: tantum indico difficultates, quae ad molestissimam cum^d aduersarijs pugnam se accingenti offerunt, ut R. T. de omnibus iudicet pro sapientia sua, utque me purgatum isthic habeat, si fortasse pars secunda de Maria tarde in lucem prodeat.

De censura libri ad me missa in primis ago gratias R. T. et D. Emanueli⁵, qui tantum laboris absumpsit in annotandis omnibus, nec dubito, quin plura potuerit corrigere, si commodum illi fuisset. Faciam autem quod monuit R. T. ut annotationes et censuras illius referam ad censores in hac prouintia constitutos, eorumque supremum sequar iudicium. Cum autem deformitatem quandam operi adferat, si tot in locis mutetur editio⁶, fortasse rectius fuerit, ut a me nihil edatur in posterum, nisi prius Romae corrigantur et approbentur omnia. quod si fiat, multo quidem tardius ad editionem uenietur.

a) Ita C. correxit ex uerser. b) Sic C. correxit ex sed. c) Sic C. correxit ex occupationibus.
d) Sequitur ad, obliit.

¹ Commentariorum de Verbi Dei corruptelis librum primum (de S. Ioanne Baptista) adversus Centuriatores a se scriptum significat; v. supra p. 444—447.

² Stanislai Hosii, Guilielmi Sirleti, Ottonis Truchsess; v. supra p. 438 447.

³ Ferdinando II.

⁴ Höller; v. supra p. 443 et infra, mon. oen. (16).

⁵ Saa; v. supra p. 444.

⁶ Sebaldus Mayer typographus dilinganus iam paene omnia typis exscriperat; v. supra p. 438.

Sed ut ille dixit, sat cito, si tantum bene¹. Breui mittam priores quaterniones libri editos²: oro D. Emanuelem, ut suam de illis quoque censuram cito ad me mittat, ut statim post ad recognitionem uenire liceat, priusquam liber in multa exemplaria transfundatur. Si Romae liber excudendus est, expectent quaeso exemplar a me castigatum: etsi non petam ego ut Romae haec uelint edere, quae Aquilonaribus seruiunt magis. Sed ignoscat mihi R. T. quod haec minima tam multis prosequar.

Adfui his diebus Halae Reginis³, quae cupuerunt hoc perscribi ad R. T. se rogare, ut prohibeatur P. N. Prouintialis⁴ iter pedibus conficere, cum proxime ex Augusta Oenipontum et Halam pedes uenerit debiliusculus, et postea Monachium redierit pedestri itinere. Tum alias saepius ita pedibus obambulat, etsi non sit firmae ualeitudinis, et aliquando febriculam sentiat. Sperat Regina Magdalena se quod petit, facile consecuturam ob communem prouintiae utilitatem, quae ex superioris sanitate quodammodo dependet. Qua in re nescio an suo satisfaciat muneri Admonitor, Rector scilicet Dilinganus⁵.

Consultum putarim admoneri Jllustriss. D. Cardinalem Augustanum⁶, ut saepius ad Rectorem Dilinganum scriberet, uix enim semel scribit toto^a anno, et non respondet eius literis: itaque suspensus manet Rectoris animus in rebus magni saepe momenti. Solebat ad me quidem subinde scribere, sed non de his, quae Rector petebat, quaeque prodesse possent utrique collegio et Vniuersitati Dilingae. Vtinam de fundatione serio ille deliberaret, suaque promissa seruaret tandem. Miror nondum expeditum esse instrumentum illud fundationis, quod Pont. Max. confirmaturum sperabamus⁷.

De hac prouintia dicam pauca, quae ad illius commodum desiderarim, salua semper superiorum meorum autoritate. Primum

a) A C. corr. ex tota.

¹ „Scitum est illud Catonis: sat cito, si sat bene“ etc.: *S. Hieronymus*, Ep. 66 (alias 26) n. 9 (Sancti Eusebii Hieronymi Epistulae, rec. *Isidor. Hilberg I* [Corp. Ser. Eccl. Lat. Vindob. LIV], Vindobonae et Lipsiae 1910, 659. *Migne*, P. lat. XXII 644).

² In his (ff. 22 non sign.) erant libri titulus, litterae dedicatoriae ad Ferdinandum II. archiducem (v. supra p. 450), „praemonitio“ de corruptelis Verbi Dei: cf. infra, mon. litt. (57). ³ Magdalene et Helenae. ⁴ Paulus Hoffaeus.

⁵ P. Theodosius Canisius. *S. Ignatius* constituit: „Habeat Societas, cum Praeposito Generali, et idem cum inferioribus fieri posset, aliquem, qui, accedens ad Deum in oratione, postquam divinam bonitatem consuluerit et aequum esse id iudicaverit, cum modestia debita ac humilitate, quid sentiat in ipso Praeposito requiri ad maius obsequium et gloriam Dei, admonere teneatur“; eam autem „providentiam“ pertinere 1. „ad res externas, vestitus, victus et expensarum quarumlibet ad personam Praepositi spectantium“, 2. „ad corporis curam“, 3. „ad animam eius“ (Constitutiones P. 9, c. 4, n. 1—4). *Hoffaeus* Oeniponte 31. Ianuarii 1570 de Theodorico admonitore suo ad Franciscum Borgiam generalem *scripsit: Eum esse „optimum Monitorem“ (ex autogr.; G. Ep. XI f. 206^a).

⁶ Ottonem Truchsess, Romae morantem.

⁷ Vide supra p. 189 236 et infra, mon. aug. (a 7).

optarim mitti ad nos Visitatorem, qui de toto collegiorum statu coram disceret ac iudicaret¹. Secundo uellem rectius consuli studijs illorum, qui Halae institui coeperunt partim in Theologia, partim in philosophia². Vereor ne compendium quod illis quaeritur, dispendium adferat. Maiore cum quiete et fructu proficerent in studijs, ni fallor, Dilingae uel Jngolstadij, satisque esset huic prouintiae, duobus in locis grauiora studia ex professo tractari, et simul nostri melius haberent³ apud multos in ijsdem studijs uersantes. Non habent Halae Theologos nisi P. Rabenstain et M. Joannem⁴ Anglum: uterque ad tradendam Theologiam nescio quam utilis et^b idoneus uideri possit. Sed eadem de re ante annum scripsit isthuc Rector Diliganus et suo et meo nomine, cum ita iuberet P. N. Generalis. Tertio, quia uehementer nos premit inopia contionatorum, ualde consultum putarim huic^c necessitati consuli, praesertim uno atque altero Theologo ad nos misso, si fieri posset^d, a quo illi commode instituerentur qui futuri sunt contionatores. Deinde Rhenensis prouintia sic egregijs personis abundat, ut pro sua charitate subinde donare nobis aliquos posset^e. Qua de re utinam moneatur isthic nouus Proutialis^f.

Quod ad scriptores constituendos attinet, efficiet spero aliquid R. T. cum praesentibus isthic procuratoribus⁵, ut paulatim conferant aliquid ad hoc institutum rite promouendum. Et apud Hispanos P. N. Generalis coram non minus quam per literas permultum fortasse promouerit. Nihil dubium, quin utilem nauarent operam Ecclesiae, si qui apti ad rem tantam destinarentur: nostra prouintia primum locum libenter exhibebit. Sed occurrunt interim graues necessitates, quae nostros ab ordinarijs laboribus liberos esse non sinunt, et eae sunt Patrum imbecillitates, ut tantum fortasse fastidij aut nolint, aut non possint in quotidianis studijs deuorare. Non repetam alias a me scripta pluribus. Christum rogo, ut per R. T. hoc tam praeclarum et his prouintijs utile institutum serio prouehat.

Scire cupio, an aliquid ediderit P. Turrianus, et quando sit edendum opus eius contra Centuriatores⁶.

Commendo me plurimum sacrificijs et precibus R. T. in Christo Jesu domino nostro⁷. Oeniponti Kal. Augusti 1571.

Seruu in Christo P. Canisius.

a) Sequitur in, obliitt. b) Sequitur suffici, obliitt. c) Sequitur rei, obliitt. d) Ita C. correxit ex poterit; 9 rr. sqq. ab eo in margine addita sunt. e) A C. corr. ex possent.

¹ Cf. supra p. 440. ² Vide supra p. 432.

³ P. Ioannes Rabenstein Hala 1. Ianuarii 1570 Romam *scripsit: P. Ioannes Anglus sive Rastellus cotidie mane per horam evangelium Matthaei interpretatur; post prandium alternis diebus Rabenstein Ioannis Bunderii O. Pr. „controversias“ („Compendium rerum theologicarum“ etc.) et Rastellus „Caietani Casus“ (Thomae a Vio O. Pr. „Summulam peccatorum“) explicant (ex autogr.; G. Ep. coll. 1 f. 390).

⁴ P. Hermannus Thyraeus; v. supra p. 447. ⁵ Cf. supra p. 439.

⁶ P. Franciscus Turrianus Florentiae a. 1572 edidit hoc opus (Pro Canonibus Apostolorum, et Epistolis Decretalibus Pontificum etc.); v. supra p. 337³.

⁷ Rom 6, 11 23 etc.; v. supra p. 290⁹.

Fortasse non esset abs re maiorem esse conformitatem in nostris peregrinantibus, quorum nonnulli cum gladijs ad urbem¹ proficiscuntur, id non probatur in hac prouintia, sed optant maiorem uidere simplicitatem. Judicabit autem R. T. cui hoc fiducialiter dixerim.

† Admodum Renerendo in Christo Patri, D. P. Hieronymo Natali, Vicario P. N. Generalis societatis JESV. Romae.

Natalis Canisio respondit inter 20. et 25. Augusti 1571.

1744. P. ALPHONSUS PISANUS S. J. theologiae professor in universitate dilingana CANISIO. Dilinga 20. Augusti 1571.

Ex autographo (2^o; 1½ pp.). G. Ep. coll. I f. 271.

Praefatio editoris. Haec Pisani epistula intellegi nequit, nisi ei praeponatur ea * litterarum 7. Aprilis 1571 a S. Francisco Borgia praeposito generali Societatis ad P. Paulum Hoffaeum provinciae Germaniae superioris praepositum datarum (vide supra p. 449) pars, qua Borgias suum proferebat iudicium de „resolutione aulica“ Alberti V. Bavariae ducis mandatu Monachio 30. Ianuarii 1571 data, qua „cursus“ philosophicus et „paedagogium“ sive gymnasium in universitate ingolstadiensi in posterum per Societatem administrari et curari inbebantur, ita tamen, ut reliqui quoque universitatis professores, magistratus, studiosi multum in ea re potestatis et libertatis haberent (cf. supra p. 449). Litteras exscripti ex apographo eodem fere tempore Romae duabus scripto manibus, quarum una (A) ipsum litterarum corpus scripsit, altera (B) aliqua correxit et nonnulla addidit, ut inscriptionem et numeros singulis capitibus in margine adiunctos; quod apographum exstat in G. Ep. coll. II f. 298; quocum contuli apographum a tertio aliquo (C) eodem fere tempore scriptum, quod est in Germ. 70 f. 166. Cum autem Borgias Hoffaeum saepe ad „resolutionis“ illius versionem latinam Romae factam, quam litteris suis adiunxerat, remiserit, hanc vero versionem ego non reppererim, Borgiae litteris in adnotationibus praecipuos subiungam locos resolutionis germanicae eosque exscriptos ex Mederer, qui eam l. c. IV 326—333 integrum vulgavit. Sic igitur Borgias Hoffaeo scripsit:

„Prima di cominciar diro che V. Reuerenza [ueda]^a se si potria passar bene, senza che li nostri si trouassino ne i consigli dell' Vniuersita o, almeno che non si trouassino se non in quelle consulte done si trattano cose apertenenti alla Religione. ... Quanto alla risolutione Aulica circa il corso, et Pedagogio ... alcune cose ci occur-

a) *Hoc v. supplevi ex C.*

¹ Romam. Sociis provinciae rhenanae *Natalis* visitator m. Ianuario a. 1567 praeceperat: „Qui in equo iter faciunt, non ferent arma: peditibus potest concedi paruum hostile aut aliquid simile“ (Epp. Nadal IV 332). „In den Berichten der Novizen“, inquit *Duhr*, „sowohl aus der oberdeutschen als auch aus der rheinischen Provinz wird bemerkt, daß man sie für Juden oder Wiedertäufer hielt, weil sie unbewaffnet nur mit einem Stock reisten“ (Jes. I 580^b). Et de fratre laico, qui collegii pragensis „dispensatorem“ agebat, P. *Laurentius Magius* Austriae praepositus provincialis Praga 20. Iulii 1567 Borgiam praepositum generalem *interrogavit, „se gli si deue concedere la spada, quando uà lontano di quà una giornata, ò mezza per seruitio del collegio. altrimenti è tenuto per Anabaptista (per che tali heretici non portano arme) et passa pericolo, come intendo“ (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 66^b). Quare a. 1568 Romae in prima „Congregatione Procuratorum“ (cf. supra p. 164) a *Borgia* responsum est: „Vt non sit vsus armorum in itinere: hic tamen Superior potest dispensare, sed tunc habitus, quo de Societate esse cognoscerentur, ferendus non esset“ (ex apogr., saeculo XVI. in Germania superiore scripto; Cod. „C 1“ f. 2^b—3^a).